
光市立光総合病院の職員は、 

     患者さんの権利を尊重いたします。 

私たちは、良質で安全で心温まる医療を提供し、地域の皆様に信頼される病院づくりに努めます。  

 

 

第５３号  

２０１７年 ８月 発行 
光市立光総合病院 

１．患者さん中心の満足度の高い医療 

２．医療水準の向上 

３．地域医療の確保と地域医療連携の充実 

４．救急医療、災害医療の充実 

５．安定した経営基盤の確立 

基 本 方 針 

１．患者さんの人権を守り権利を尊重します 

２．知る権利を保障します 

３．診療の選択を保障します 

４．診療に患者さんの参加を期待しております 

５．患者さんのプライバシーを守ります 

 平成29年6月1日より整形外科で勤務することとなりました、池田

裕暁と申します。島根大学を卒業し、徳山中央病院で初期研修を行

い、山口大学医学部付属病院、玉造病院（島根）、周東総合病院での

勤務を経て、当院に赴任となりました。 

 

 身体のことでお悩みの皆様の助けになれるよう、精一杯頑張ります

のでどうぞよろしくお願い致します。 

病院だより 

新任医師よりご挨拶申し上げます 

整形外科 

池田裕暁 医師 

泌尿器科 

日髙幸浩 医師 

 ７月より泌尿器科で診療をさせて頂くことになりました日髙幸浩

と申します。光市は初めての地ではありますが、この地域の医療に

少しでも貢献できるよう努力していく所存です。 

 

 未熟者ではございますが、何卒よろしく

お願い申し上げます。 



Page 2 病院だより 

 

看護の日イベントを開催しました 

 5月12日は、ナイチンゲールの誕生日で、「看護の日」とされています。この日を含む週

の日曜日から土曜日までを「看護週間」としており、当院でも5月10日に、「看護の日」の

イベントを行いました。 

 看護部をはじめ栄養科、薬剤科、リハビリテーション科などのスタッフ総勢約３０名のメ

ンバーで、午前９時からイベントを開始。各部署で作成した１０枚のパネル展示のほか、健

康相談、食事指導、ロコモ体操、健康測定などのコーナーを設けました。中でも、今年は初

めて取り入れた肌年齢測定は８０名近くの方にご参加をいただき、大変な盛況でした。 

 「看護の日」という看護の心、ケアの心、助け合いの心を分かち合うことを目的としたこ

のイベントに、合計で５００名以上のご参加をいただくことができましたことに、スタッフ

一同心よりお礼申し上げます。 

 多くの方に参加をしていただき、お話をさせてもらうことで、私達も楽しい時間を過ごす

ことができました。 

 来年も病院全体での行事としてさまざまな企画を考えていく予定です。ありがとうござい

ました。 

 
パネル展示  手洗い 

コーナー   

骨密度測定  

健康相談・ 

薬剤Q＆A 

血圧測定・ 

肌年齢測定  

栄養指導  



第５３号  Page 3 

平成2９年５月31日をもちまして、平田健司医師（整形外科）

が、平成2９年６月3０日をもちまして、井上礼乃医師（泌尿器

科）が退職いたしました。 

お世話になりました 

 

新病院の起工式が行われました  

 平成２９年７月２日（日）、光市光ヶ丘の新病院建設予定地で新光総合病院建設工事起工

式が開催されました。 

 起工式では、市川光市長をはじめとする来賓、当院関係者、工事関係者、地元住民の代表

者ら約５0名が出席して工事の無事を祈念

しました。   

 あいさつで桑田院長は「新光総合病院

は光市の地域医療の中核を担い良質で安

全で心温まる医療を提供し、健全な病院

運営をめざします。」と話しました。 

鍬入之儀の様子 玉串奉奠のようす 

市川市長あいさつ   桑田院長あいさつ   



平成2９年８月から 

 編集後記 

 起工式も終わり、いよいよ新病院の建設工事が始ま

ります。周辺住民の皆さまには、何かとご迷惑をおか

けしますが、ご理解ご協力のほどよろしくお願いいた

します。 

 市民の皆さまの安心安全の拠点となるよ

うな病院づくりを進めてまいります。 

 どうぞご期待ください！ 

光市立光総合病院 

〒７４３－００２２  

 山口県光市虹ヶ浜二丁目10－1  

ＴＥＬ ０８３３－７２－１０００（代）   

ＦＡＸ ０８３３－７２－６０１８（代）  

         ７１－２８２８ 

          （医事係専用）     

光市立光総合病院ホームページ 

http://hikari-hosp.jp/ 
      

初診の受付は8:15から開始いたします。 

再来機の受付時間は午前7:30～１１:30、診察開始は特に表示のある科を除き８:３０からとなっております。 

診療科 月 火 水 木 金 

内科 

消化器 岩本 谷川 岩本 谷川 谷川 

内分泌 松田 松田 松田   松田 

循環器 
村上 

中村・村上 中村 
吉村 

中村 

交替制 村上 村上 

禁煙外来の受付は火曜日・木曜日、10:30まで 

外科 
一診 折田 平田（健） 折田 平田（健） 折田 

二診 平田（健） 河村   河村 河村 

小児科   内田   堀田   

一診 桑田 交替制（初診） 梅原 桑田 池田 

整形外科  二診 池田   加藤 加藤 梅原 

三診    交代制  

眼科 生田 生田 生田 生田 生田 

泌尿器科 
午前 日髙 井本 井本 日髙 井本 

午後 松村 腹膜透析外来 第１月曜日午後 

麻酔科 竹中     竹中   

婦人科 
  前川   末岡   

診察開始９：００ 

神経科         小林 

耳鼻咽喉科 
平田（加寿子）       平田（加寿子） 

診察開始９：００ 

以下の診療科は午後のみの診察で、再来機の受付時間は12:30～15:30、13:00診察開始となります。 

脳神経外科 
      岡・西本   

予約制/毎月２・４週の木曜日 井本   

皮膚科   竹本 毎月１・３・５週の火曜日 


